中 国 矿 业 大 学 文 件

 中矿大„2013‟32 号

关于印发《中国矿业大学经济活动内部控制

制度评审和监督办法（试行）》的通知

各学院、部、处、室，各有关单位：

    为保证学校经济活动内部控制工作的科学化、规范化，促进

学校事业健康发展，源头防范廉政风险，根据《教育部关于做好<

行政事业单位内部控制规范（试行）>实施工作的通知》（教财函

[2013]142 号）精神和《行政事业单位内部控制规范（试行）》的

有关规定，结合学校实际，制定了《中国矿业大学经济活动内部

控制制度评审和监督办法（试行）》，现予印发，请遵照执行。

    特此通知

附件：中国矿业大学经济活动内部控制制度评审和监督

办法（试行）

 - 2 -

中国矿业大学

                                  2013年 12月 25 日

  中国矿业大学校长办公室           2013 年 12 月 26 日印发

 - 3 -

附件：

中国矿业大学经济活动内部控制制度评审和监督办法

（试行）

第一条  为保证中国矿业大学经济活动内部控制工作的科学化、

规范化，促进学校事业健康发展，源头防范廉政风险，根据《教育部

关于做好<行政事业单位内部控制规范（试行）>实施工作的通知》（教

财函[2013]142号）精神和《行政事业单位内部控制规范（试行）》的

有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法所称内部控制，是指学校及各单位（部门）对所

开展的经济活动通过制定制度、实施措施和执行程序进行风险防范和

管控。

第三条  本办法适用于学校及各单位（部门）经济活动内部控制

制度制定和执行情况的评审和监督。

第四条  学校内部控制的目标主要包括：保证学校及各单位（部

门）经济决策机制科学，经济活动合法合规、资产安全和使用有效，

财务信息真实完整，有效防范舞弊和预防腐败。

第五条  学校及各单位（部门）实行“一把手”负责制，由主要

负责人对本单位（部门）内部控制制度的建立健全和有效实施负责。

第六条  学校成立经济活动内部控制制度评审与监督工作领导小

组（以下简称领导小组），由校长任组长，分管监察工作和财务工作的

校领导任副组长，纪委办、监察处、审计处、发展规划处、财务资产

部等职能部门的主要负责同志和相关业务专家为成员。主要负责组织

开展内部控制制度评审和监督工作、协调督促制定相关的评审和监督

 - 4 -

制度，研究提出评审和监督中发现的重要问题的解决方案等。领导小

组下设办公室，办公室挂靠校纪委办、监察处，主要负责内部控制制

度评审和监督的组织协调工作。

第七条  学校及各单位（部门）层面内部控制制度评审和监督的

主要内容包括：

（一）内部控制机制的建设情况。包括是否建立健全议事决策、

岗位责任制、内部监督等机制；对经济活动的决策、执行、监督是否

实现有效分离。

（二）内部管理制度的完善情况。包括内部管理制度是否健全；

执行是否有效。

（三）内部控制关键岗位工作人员的管理情况。包括是否建立工

作人员的培训、评价、轮岗等机制；工作人员是否具备相应的资格和

能力。

（四）财务信息的编报情况。包括是否按照国家统一的会计制度

对经济业务事项进行账务处理；是否按照国家统一的会计制度编制财

务会计报告。

（五）其他情况。各单位（部门）根据实际工作情况确定具体适

用内容。

第八条  学校及各单位（部门）经济活动业务层面内部控制制度

的评审和监督的主要内容包括：

（一）预算管理情况。包括预算编制与资产配置是否相结合、与

具体工作是否相对应；是否按照批复的额度和开支范围执行预算，进

度是否合理，是否存在无预算、超预算支出等问题；决算编报是否真

实、完整、准确、及时。

（二）收支管理情况。包括收入是否实现归口管理，是否按照规

 - 5 -

定及时向财会部门提供收入的有关凭据，是否按照规定保管和使用印

章和票据等；发生支出事项时是否按照规定审核各类凭据的真实性、

合法性，是否存在使用虚假票据套取资金的情形。

（三）政府采购管理情况。包括是否按照预算和计划组织政府采

购业务；是否按照规定组织政府采购活动和执行验收程序；是否按照

规定保存政府采购业务相关档案。

（四）资产管理情况。包括是否实现资产归口管理并明确使用责

任；是否定期对资产进行清查盘点，对账实不符的情况及时进行处理；

是否按照规定处置资产。

（五）建设项目管理情况。包括是否按照概算投资；是否严格履

行审核审批程序；是否建立有效的招投标控制机制；是否存在截留、

挤占、挪用、套取建设项目资金的情形；是否按照规定保存建设项目

相关档案并及时办理移交手续。

（六）合同管理情况。包括是否实现合同归口管理；是否明确应

签订合同的经济活动范围和条件；是否有效监控合同履行情况，是否

建立合同纠纷协调机制。

（七）其他情况。各单位（部门）根据实际工作情况确定具体适

用内容。

第九条  内部控制制度评审和监督的主要方法。

（一）内部控制制度评审和监督采取定期集中检查和不定期专项

抽查的方式进行。定期集中检查是指按年度对实施内部控制的情况进

行评审和监督。不定期专项抽查是指根据学校实际需要，对内部控制

的某一或某些方面进行有针对性的评审和监督。

（二）学校每年底开展内部控制制度制定与执行情况自评工作。

一般在每年度结束后一个月内对上年的内部控制制度的制定和执行情

 - 6 -

况进行自评，各单位（部门）将自评结果书面报告领导小组办公室。

（三）领导小组根据检查、抽查情况及各单位（部门）的自评情

况，结合掌握的相关信息，出具学校内部控制制度制定与执行情况评

审和监督报告。同时对内部控制制度制定和执行中存在的问题，提出

整改的意见和建议。

（四）领导小组办公室向学校有关单位（部门）反馈检查结果，

并督促学校相关单位（部门）及时采取适当的措施进行改进。

学校各单位（部门）应在接到反馈结果后一个月内对存在的问题

进行整改，并向领导小组办公室书面上报整改情况。

（五）学校在适当范围内公开内部控制制度评审和监督的结果、

对存在问题的处理结果和整改落实的情况。

（六）对于在监督检查中发现的单位（部门）和个人的违法违纪

行为，依法、依纪移送有关部门处理。

第十条  本办法由校纪委办、监察处负责解释。

第十一条  本办法自发布之日起施行。